
04 2026年1月9日 星期五 编辑张今驰 版式詹红霞 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

2-14 C 3-15 C
晴转阴

偏北风1-2级
多云

偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（18时）
AQI指数 68 空气质量：良

9日空气质量预报

8日空气质量

成都主城区
AQI指数 90—120
空气质量等级：良至轻度污染
成都平原部分城市为良至轻度污染；
川南部分及川东北部分城市为良至
轻度污染；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优
或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。
（数据来源：各地生态环境部门官网）

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票1月8日开奖结果

体彩

同呼吸

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

晴转阴

多云

多云转晴

多云转晴

晴转阴

晴转阴

晴转阴

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转多云

晴转阴

晴转多云

-7-12℃

-4-4℃

5-14℃

5-18℃

0-14℃

2-12℃

2-13℃

1-12℃

2-15℃

5-15℃

3-14℃

3-14℃

4-14℃

5-15℃

6-15℃

5-14℃

3-13℃

4-13℃

0-13℃

2-14℃

多云

多云

多云转阴

晴转多云

多云转晴

阴转多云

多云

多云

多云

多云

多云

多云

阴

阴转多云

阴转多云

阴转多云

多云

多云转晴

多云转晴

阴转小雨

-7-11℃

-4-4℃

7-15℃

8-20℃

0-15℃

2-15℃

5-14℃

1-14℃

3-14℃

5-15℃

4-13℃

5-13℃

5-12℃

6-13℃

6-14℃

6-12℃

4-14℃

4-14℃

0-15℃

2-15℃

中国天府农业博览园内的油菜花。 车家竹 摄

2025年9月，付绍红在第十一届成都国际都市现代农业博览会展位介绍
产品。 图据成都市农林科学院

排列 3 第 26008 期全国销售
49053440元。开奖号码：509。直
选全国中奖 23752（四川 1054）注，
单注奖金1040元；组选6全国中奖
64659（四川2035）注，单注奖金173
元。64053996.59 元奖金滚入下期
奖池。

排列 5 第 26008 期全国销售
24647300 元。开奖号码：50963。
一等奖 163 注，单注奖金 10 万元。
313346382.22元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年3月
9日，逾期作弃奖处理。

新品种油菜花“抢跑”成都春天
专家揭秘“长花100”提前绽放背后的故事

元旦后，成都的第一波油菜花
已经悄然绽放，田埂上泛起连片金
黄。搭配连续几日的晴好天气，在
社交媒体上，一抹金色再次刷屏。
但若只是“打卡赏花”，似乎还缺了
点新鲜感。

成都市农林科学院科技处处
长、油菜研究员付绍红带领团队培
育出名为“长花100”的早花、长花
期油菜品种。油菜花能提前“抢跑
春天”，对一朵油菜花的想象也能
变为产品。

油菜花开的背后，还有什么故
事？1月7日，付绍红接受了华西都
市报、封面新闻记者采访。

花开得早不是天暖
而是“品种抢跑”

1月7日，记者在位于新津的中
国天府农业博览园内看到不少游
客来观赏打卡。“没想到油菜花真
那么早就开了，我以为还要等一个
多月。”王女士向记者说，“是不是
和这个冬天温度有关？”面对公众
的疑问，付绍红的回答解开了一个
普遍的知识误区：“这次花开得早
与温度无直接关联，油菜花在持续
28℃以上高温时才会出现花色褪
败、花期缩短，而目前成都气温仍
在10℃左右，不存在这类问题。”真
正让花期提前的，是团队培育的早
花型油菜品种。

“普通早花油菜顶多比常规品
种早开两三周，且早开易受冻、不
结实，会严重影响油菜籽产量。”付
绍红解释，传统早花油菜的“先天
缺陷”，让农户对其敬而远之。而
此次率先绽放的“长花100”，却破
解了这一难题——12月底开花，花
期长达100天，耐低温、能结实，产
量不受影响。

这背后，是成都市农林科学院
团队国际首创的油菜双单倍体诱导
系技术。“我们将油菜远缘杂交与诱
导技术结合，再通过高海拔穿梭育
种，在短时间内筛选出适配成都都
市农业的品种。”付绍红介绍，“长花
100”的核心优势在于营养生长与生
殖生长同步进行：一边开花，一边长
个子、抽分枝，分枝多不仅让花期自
然延长，更为产量提供了保障。

“长花100”如期早日绽放，
花色鲜亮，毫无褪色迹象。而它
的意义远不止于“早开”。它的
出现，为后续的农文旅融合埋下
了伏笔。

彩色油菜如何
“颜值与实力并存”？

如果以为油菜花只有黄色，那
就错了。付绍红团队早已培育出
红、紫、桃红、粉、纯白、乳白、绿白、
橙色等多种花色的彩色油菜，甚至
还有紫叶、黄叶、矮杆等搭配不同
叶色与株型的观赏型品种。

“色彩培育不是单纯追求好
看，还要兼顾抗性、含油量和品
质。”付绍红说。团队通过广泛杂
交育种资源，利用双单倍体诱导系
技术快速纯化遗传背景，再配制杂
交组合，实现花色与抗倒伏、抗病
等农艺性状的平衡。

颜值与实力兼具的彩色油菜，
正成为乡村旅游的“流量密码”。
在付绍红看来，延长花期、创新花
色，本质是为了创造消费场景。“以
前看油菜花就是单纯赏花，现在我
们打造了花田迷宫、花田小火车、
花田咖啡、花田火锅、花田集市等
一系列消费场景，让游客慢下来、
留下来，把人气变成消费力。”这样
的消费场景，让游客从“看一次”变
成“玩一天”。

数据印证了这一思路的可行
性。2025年，中国天府农业博览园
因种植“长花100”及彩色油菜，一季
度就吸引了40万人次游览，创造消
费价值上千万元。“这些品种创新带
来的不只是视觉享受，更是实实在
在的经济收益，让农户、业主、游客
实现三方共赢。”付绍红说。

一朵油菜花
如何“吃干榨净”？

“将油菜花‘吃干榨净’，是我
们对多功能利用的形象说法。”付
绍红说，除了传统的吃菜薹、观花、

榨油，付绍红团队正推动油菜向深
加工与文创产业延伸。成都市农
林科学院内的加工团队专门申请
了青年基金项目，研发油菜花衍生
品。目前已推出油菜花酸奶、精油
皂、丝巾、手提包等产品，并申请了
商标和文创版权。

“这些产品是基于油菜的特性
和消费需求研发的。”付绍红介绍，
酸奶利用了油菜花的风味物质，精
油皂萃取了花朵的天然香气，文创
产品则融入了油菜花的田园美
学。“从种植到加工，再到文创，我
们希望让油菜的价值贯穿整个产
业链，而不是只停留在田间地头。”

如果说“长花100”和彩色油菜
是“单点突破”，那么40余个油菜品
种的“错峰绽放”，则体现了科技对
产业的系统性赋能。今年，成都示
范推广了40余个早、中、晚花期油
菜品种，通过精准调节种植方式、
种植时间和利用品种生理特性，实
现了长达4个月的赏花期。

“早花12月底开，中花2月底
开，晚花3月底开，再加上不同品种
花期的自然交错，从12月到次年4
月，市民都能看到油菜花。”付绍红
解释，这种布局改变了过去油菜花

“集中在3月绽放、一个月就谢幕”
的现象，让农文旅消费实现了“跨
周期”。

对于乡村旅游而言，“错峰”意
味着流量的均衡分布和消费的持
续增长。“以前3月游客扎堆，景区
承载力不足，服务质量难保障；其
他时间则门可罗雀，资源闲置。”付
绍红说，现在不同时间段都有不同
的油菜景观，游客可以错峰出行。

“我们做的不是一季的花，而是一
个可持续的产业。”
华西都市报-封面新闻记者 车家竹


