

新品种油菜花“抢跑”成都春天

专家揭秘“长花100”提前绽放背后的故事



中国天府农业博览园内的油菜花。车家竹 摄

元旦后，成都的第一波油菜花已经悄然绽放，田埂上泛起连片金黄。搭配连续几日的晴好天气，在社交媒体上，一抹金色再次刷屏。但若只是“打卡赏花”，似乎还缺了点新鲜感。

成都市农林科学院科技处处长、油菜研究员付绍红带领团队培育出名为“长花100”的早花、长花期油菜品种。油菜花能提前“抢跑春天”，对一朵油菜花的想象也能变为产品。

油菜花开的背后，还有什么故事？1月7日，付绍红接受了华西都市报、封面新闻记者专访。

花开得早不是天暖 而是“品种抢跑”

1月7日，记者在位于新津的中国天府农业博览园内看到不少游客来观赏打卡。“没想到油菜花真那么早就开了，我以为还要等一个多月。”王女士向记者说，“是不是和这个冬天温度有关？”面对公众的疑问，付绍红的回答解开了一个普遍的知识误区：“这次花开得早与温度无直接关联，油菜花在持续28℃以上高温时才会出现花色褪败、花期缩短，而目前成都气温仍在10℃左右，不存在这类问题。”真正让花期提前的，是团队培育的早花型油菜品种。

“普通早花油菜顶多比常规品种早开两三周，且早开易受冻、不结实，会严重影响油菜籽产量。”付绍红解释，传统早花油菜的“先天缺陷”，让农户对其敬而远之。而此次率先绽放的“长花100”，却破解了这一难题——12月底开花，花期长达100天，耐低温、能结实，产量不受影响。

这背后，是成都市农林科学院团队国际首创的油菜双单倍体诱导系技术。“我们将油菜远缘杂交与诱导技术结合，再通过高海拔穿梭育种，在短时间内筛选出适配成都市农业的品种。”付绍红介绍，“长花100”的核心优势在于营养生长与生殖生长同步进行：一边开花，一边长个子、抽分枝，分枝多不仅让花期自然延长，更为产量提供了保障。

“长花100”如期早日绽放，花色鲜亮，毫无褪色迹象。而它的意义远不止于“早开”。它的出现，为后续的农文旅融合埋下了伏笔。



2025年9月，付绍红在第十一届成都国际都市现代农业博览会展位介绍产品。图据成都市农林科学院

彩色油菜如何 “颜值与实力并存”？

如果以为油菜花只有黄色，那就错了。付绍红团队早已培育出红、紫、桃红、粉、纯白、乳白、绿白、橙色等多种花色的彩色油菜，甚至还有紫叶、黄叶、矮杆等搭配不同叶色与株型的观赏型品种。

“色彩培育不是单纯追求好看，还要兼顾抗性、含油量和品质。”付绍红说。团队通过广泛杂交育种资源，利用双单倍体诱导系技术快速纯化遗传背景，再配制杂交组合，实现花色与抗倒伏、抗病等农艺性状的平衡。

颜值与实力兼具的彩色油菜，正成为乡村旅游的“流量密码”。在付绍红看来，延长花期、创新花色，本质是为了创造消费场景。“以前看油菜花就是单纯赏花，现在我们打造了花田迷宫、花田小火车、花田咖啡、花田火锅、花田集市等一系列消费场景，让游客慢下来、留下来，把人气变成消费力。”这样的消费场景，让游客从“看一次”变成“玩一天”。

数据印证了这一思路的可行性。2025年，中国天府农业博览园因种植“长花100”及彩色油菜，一季度就吸引了40万人次游览，创造消费价值上千万元。“这些品种创新带来的不只是视觉享受，更是实实在在的经济收益，让农户、业主、游客实现三方共赢。”付绍红说。

一朵油菜花 如何“吃干榨净”？

“将油菜花‘吃干榨净’，是我们对多功能利用的形象说法。”付绍红说，除了传统的吃菜薹、观花、

榨油，付绍红团队正推动油菜向深加工与文创产业延伸。成都市农林科学院内的加工团队专门申请了青年基金项目，研发油菜花衍生品。目前已推出油菜花酸奶、精油皂、丝巾、手提包等产品，并申请了商标和文创版权。

“这些产品是基于油菜的特性和消费需求研发的。”付绍红介绍，酸奶利用了油菜花的风味物质，精油皂萃取了花朵的天然香气，文创产品则融入了油菜花的田园美学。“从种植到加工，再到文创，我们希望让油菜的价值贯穿整个产业链，而不是只停留在田间地头。”

如果说“长花100”和彩色油菜是“单点突破”，那么40余个油菜品种的“错峰绽放”，则体现了科技对产业的系统性赋能。今年，成都示范推广了40余个早、中、晚花期油菜品种，通过精准调节种植方式、种植时间和利用品种生理特性，实现了长达4个月的赏花期。

“早花12月底开，中花2月底开，晚花3月底开，再加上不同品种花期的自然交错，从12月到次年4月，市民都能看到油菜花。”付绍红解释，这种布局改变了过去油菜花“集中在3月绽放、一个月就谢幕”的现象，让农文旅消费实现了“跨周期”。

对于乡村旅游而言，“错峰”意味着流量的均衡分布和消费的持续增长。“以前3月游客扎堆，景区承载力不足，服务质量难保障；其他时间则门可罗雀，资源闲置。”付绍红说，现在不同时间段都有不同的油菜景观，游客可以错峰出行。“我们做的不是一季的花，而是一个可持续的产业。”

华西都市报-封面新闻记者 车家竹

知冷暖

成都市区天气情况

今日



2-14℃

晴转阴
偏北风1-2级

明日



3-15℃

多云
偏北风1-2级

省内主要城市今明两日天气

马尔康	晴转阴	-7-12℃	多云	-7-11℃
康定	多云	-4-4℃	多云	-4-4℃
西昌	多云转晴	5-14℃	多云转阴	7-15℃
攀枝花	多云转晴	5-18℃	晴转多云	8-20℃
广元	晴转阴	0-14℃	多云转晴	0-15℃
绵阳	晴转阴	2-12℃	阴转多云	2-15℃
遂宁	晴转阴	2-13℃	多云	5-14℃
德阳	晴转多云	1-12℃	多云	1-14℃
雅安	晴转多云	2-15℃	多云	3-14℃
乐山	晴转多云	5-15℃	多云	5-15℃
眉山	晴转多云	3-14℃	多云	4-13℃
资阳	晴转多云	3-14℃	多云	5-13℃
内江	晴转多云	4-14℃	阴	5-12℃
自贡	晴转多云	5-15℃	阴转多云	6-13℃
宜宾	晴转多云	6-15℃	阴转多云	6-14℃
泸州	晴转多云	5-14℃	阴转多云	6-12℃
南充	晴转多云	3-13℃	多云	4-14℃
广安	晴转多云	4-13℃	多云转晴	4-14℃
巴中	晴转阴	0-13℃	多云转晴	0-15℃
达州	晴转多云	2-14℃	阴转小雨	2-15℃

同呼吸

8日空气质量

成都(18时)

AQI指数 68 空气质量：良

9日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 90—120

空气质量等级：良至轻度污染

成都平原部分城市为良至轻度污染；

川南部分及川东北部分城市为良至轻度污染；

盆地其余城市为优或良；

攀西地区和川西高原大部城市为优或良；

全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源：各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票1月8日开奖结果

排列3第26008期全国销售

49053440元。开奖号码：509。

直选全国中奖23752(四川1054)注，

单注奖金1040元；组选6全国中奖

64659(四川2035)注，单注奖金173元。

64053996.59元奖金滚入下期奖池。

排列5第26008期全国销售

24647300元。开奖号码：50963。

一等奖163注，单注奖金10万元。

313346382.22元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2026年3月

9日，逾期作弃奖处理。